hominis, dic principiTyrihancdicitDominus Deus:

A. eo quod elevatum est tuum, quasi cor Dei,etdixi-

sti : Deus ego sum, cum sis homo. et non Deus,

idcirco ego adducam super te robustissimos gen-

tium, et interliciam te, et morieris in interitu occi

sorum (Ezech.xs.vm). » Nabucbodonosor, quia po-

tentiam suam jactavit saperbe.et ait : « Nonne haec

est Babylon, quam aedilicavi mihi in domo[a/. do-

mum] regni in robore fortitudinis meae, et in gloria

decoris mei? Cum adhuc sermo esset in ore regis,

vox de ccelo ruit : Tibi dicitur, Nabuchodonosor

rex, regnum tuum transiet a te, et ab hominibus

ejiciam te, et cum feris et bestiiserit habitatio tua,

fenum quasi bos comedes, et septem tempora mu-

tabuntur super te donecscias quod Excelsus domi-

netur in regno hominum, et cuicunque voluerit, det

R illud. Eadem hora sermo completus est super Na-

buchodonosor (Oan. iv). » Verurn est ergo quod

dicitur in Psalmo : » Homo cum in honore esset,

non intellexit, comparatus est jumeiitibus insipien-

tibus, et similis factus est illis (Psal. xlviii). » Su-

perbia turrem evertit, et linguam confudit (Gen.

xi), prostravit Goliam (I Reg. xvn), et suspendit

Aman (Esther vn), interfecit Nicanorem (// Mack.

xv), et peremit Antiochum(/ Mach. ix), Pharaonem

submersit (Exod. xrv), et Sennacherib interemit

(iY Fieg. xix), Holofernis caput amputavit (Jxittilh

xm). • Sedes ducum superborum dextruxil Deus,

etradicesgentium superborum arefecit(£«- ti. xix).»»

CAPUT XXXIII.

De abominatione superbix

Quam detestabilis sitsuperbia, Dominusipsa per

prophetam testatur, dicens: «Detestor ego super-

biam Jacob (Amos. vi). » — « Et juravit Dominus in

superbiam Jacob. Si oblitus fuero usque in finem

omnia opera eorum (Amos vin). » Unde inter illa

sex, quae Dominus odit, et septimum detestatur ani-

ma ejus, Salomon primum ponit, « oculos subli-

mes (Prov. vi) » id est superbiam : et Isaias : « Dies

Domini exercituum super omnem superbum et ex-

celsum et super omnem arrogantem, et humiliabi-

tur eis altitudo virorum, et super omnes cedros

Libani, et sublimes, et erectas, et super omnes

quercus Basan. et super omnes montes excelsos.et

super omnes colles elevatos, et super omnem tur-

rem excelsam, et super omnem murum munitum,

et incurvabitur sublimitas hominum,ethumiliabi-

D tur altitudo virorum (Isa. n). » — « Propterea di-

latavit infernus animam suam, et aperuit os suum

absque ullo termino, et descendent sublime glo-

riosique ejus ad eum (Isa.v). » — « Dominus exer-

cituum cogitavit hoc, ut detraheret superbiam om-

nis gloriae ejus (ha. xxm). » Job quoque dicit

:

« Si ascenderit usque ad coelum superbia, et caput

ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine

perdetur {Job. xx). »

XXXIV.

Contra arrogantiam superborum.

Omnis ferevitiosusdiligit sibi similem : superbus

autem odit elevatum. Unde Salomon. « Inter su-

731 INNOCENTII III PAP/E. 732

perboi sempor sunt jugia (Prov. xui), » et « ubi A.

fuerit superbia, ibi et contumelia (Prov. v). »Super-

bus insolita gestit, consueta fastidit, mngnum re-

putat si loqui dignetur, maximum si surgat et am-
plcxetur. .iCstimat plus dignitatem ab ipso, quam
ipsum effectum ex dignitate ; nunquam vult ut'

paternitalis affectu, semper vult uti dominationis

imperio; superbia ejus et arrogantia ejus et indi-

gnatio ejus, plusquam fortitudo ejus. Revolat in

ani na quod legitur in Evangelio : « Facta est cnn-

tentio inter oiscipulos Domini Jesu, quis eorum
videretur esse major, et ait Jesus : Principes gen-

tiuin dominantur eorum, et qui potestatem habent

inter illos benetici vocantur : vos autem non sic,

sed qui major est inter vos, eritsicutjunior, et qu'

pnecessor, sicut ministrator (Luc. xxn). » Et ut n
Petrus apostolorum princeps ait : « Non quasi do-

minantes in clero, sed forma facti gregis ex animo
(Prti . vl. » — « Uomini est terra, et plenitudo ejus,

orbis terrarum et universi, qui habitant in eo

(Ptal. xxm). » Unusest ergo Deus, ctunus estDo-

minus. Cjeteri vero non sunt domini, sed minislri,

quibus interdicitur dominium, et indiciturministe-

rinni. Audi super hoc Sapientem: « Rectorem te

posuerunt, noli extolli, esto in illis, quasi unus ex

illis (Eccli. xxxn). »

CAPUT XXXV.
Contra jraudem ambitiosorum exemplum.

Filii Zebedei, qui per interventum matris hono-

rem postulaverunt a Christo : « Dic, inquit, ul

sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram, et alius _

ad sinistram tuam in regno tuo, » meruerunt au-

dire : « Nescilis quid petatis. » Non enim honore,

sed onere pervenitur ad re^num. unde Dominus
subdit : «Non est meum dare vobis : quasi dice-

ret, meum quidem est dare, sed non vobis, id

est anibitiosis, quales vos estis (Matth. xx). » Licet

autem potestas a Deo sit, superbus tamen non
regnat ex Deo, secundum illud propheticum : « Ipsi

regnaverunt, et non ex me, principes exstiterunt.et

non cognovi eos (Ose. viii).»

CAPUT XXXVI...

De proprielcttibus arrogantium.

Superbusautem « amat primas cathedrasin syna-

gogis, et primos recubitus in cocnis, salulationes in

foro, et vocari ab hominibus Rabbi (Matth. xxm) : »

non nomine persona1

, sed nomine fortunae vult "

appellari : non ut homo, sed ut dominus vult ho-

norari. Sedet sublimis, incedit excelsus, vult sibi

omnesassurgere, singulos inclinare.Porro, quidam
philosophus volens arrogantiam cujusdam regis

illudere, cum vidisset eum in throno regali sedere

sublimem, prostratus in terram suppliciter adora-

vit, et confostim non invitatus, ascendens juxta

regein consedit. Quod rex vchementer admirans,
eo quod nosset rum esse philosophum, quare hoo
egerit, exquisivit. Philosophus ergo respondit

:

« Aut Dous es, aut homo : si Dous, debui te ado-
rare : si homo, bcne potui juxta te sedcre. » Rex
autom rcsponsionem convertens contra philoso-

phum intulit : « Imo si homosum.non dobuisti me
adorare : si Deus sum, non debuisti juxta me
sedere. » Sapienter isle respondit, sed ille pruden-

ter elusit.

CAPUT XXXVII.

De superjluo cultu.

Primis parentibus fecit Deus tunicas [al. Perizo-

mata] pelliceaspostpeccatum (Gen. iu),et a Cbristo

dicitur Christianis : « Non duas tunicas habeatis

(Matth. x). sed juxta Joannis consilium : < qui

habet duas tunioas det nonhabenliunam(_.uc. m)»
Superbus autem, ut magnilicus videatur, satagit

vestiri duplicibus, indui mollibus, pretiosis ornari.

Sed quid est homo pretiosis ornatus, nisi scpul-

crum foris dealbatum, intus autem plenum spurci-

tia? (Mallh. xxm). Hyacinthus et purpura, coccus

el byssus, in limo putrescunt, aurum et argentum,

lapides et gemma in luto sordescunt. Dignitas et

potestas male jacent in pulvere, honor et gloria

male sedent in cinere. Quid ergo superbe phylacte-

ria dilatas, et magnificas fimbrias ? Dives iile, qui

induebatur purpura etbysso, sepultus est in inferno

(Luc. xvi). Dina filia patriarcbae Jacob, antequam

egrederetur, ut ait Josephus (52), ut emeret orna-

mentum provincialium mulierum ^Gcn. xxxrv).

virgo permansit. Cum autem exivit, Sichem filius

regis Hemor, eam violenter oppressit. Holofernes,

qui sedebat in canopeo, quod erat ex purpura et

bysso et auro et smaragdo et lapidibus pretiosis

intextum, jugulatus est a Judith ; quas cum prius

uteretur cilicio, tunc assumpsit ornatum jucun-

ditas (Judith. xm). Audi super hoc consilium

Sapientis : « In vestitu ne glorieris unquam (Eccli.

n) ; « et Apostolus : « Non in veste pretiosa (l Tim.

n) ; nec sit intrinsecus capillatura, aut oircumda-

tio auri, aut vestimentorum cnltus (/ Pelr. m). »

CAPUT XXXVIII.

Contra superfluum ornatum.

Attendequid contra superfluum ornatum rommi-

netur Dominus prophetam : « Pro eo quod ele-

vatas sunt filiaj Sion, et ambulaverunt extento

collo, et nutibus oculorum ibant, decalvabit Domi-

nus verticem liliarum Sion, et crinem earum nuda-

bit. In die illa auferet Dominus ornatum calcea-

mentorum, et lunulas, et torques, et monilia, et

armillas, et mitras, et iliscrimicalia, et perisce-

lidas, et murenulas, et olfactoriola, et inaures, et

annulos et gemmas in fronte pendenles, et niuta-

toria, et palliola, et linteamina, et acus, et spe-

cula, et sindones, et vittas, et theristra. Et orit

pro suavi odore fetor, et pro zona funiculus, etpro

crispanti crine calvitium, et pro fasi.in peotursU

ciliciura (/j<i. iu). » Ecce justa pu>na redditur pro

culpa, utin eo puniantur, in quo peocaterunt,

(32) Josephus, De Antiquit., cap. 28.
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Adhuc super his alium audi prophetam : « Tyre, A. est enim : « Homo cum morietur, non acoipiet haec

byssus varia de /Egypto texta est tibi in velum

hyacinthus et purpura de insulis Elisa, facta sun£

iiuiumentum [al. operimentum] tuum. Dentes

cburneos et hebeninos commutaverunt in pretio

tuo. Propter multitudinem operum tuorum, gut-

tam [/. gemmam], et purpuram, et scutulata, et

byssum et sericum, et chadchod (33) proposuerunt

in mercatu tuo. Dedan institores tui in tapetibus ad

sede.idum, et repleta es, et glorifieata nimis. Sed

nunc confrita es in mari, et in profundis aquarum

opes tua; ad nihilum redact;e sunt, et non eris

usque in perpetuum (Ex-ech. xxvn). »

CAPUT XXXIX.

Quam plus defertur vestibus quam virlulibus.

omnia, neque simul cum eo descendet gloria ejus

(Psal. xlviii). »

CAPUT XLI.

De immunditia cordis.

Non est qui de cordis mimditia valeat gloriari,

quoniam « in multis offendimus omnes (Jac. m). »

— ii Et si dixerimus,quia peccatum non habemus,

nosipsos seducimus, et veritas in nobis non est

(/ Joan. i). » Quis est, qui illud dicere valeat cum
Apostolo : « Nihil mihi conscius sum : non tamen in

hoc jusiilicatus sum? (( Cor. iv). » Quis est hic, et

landabimus eum ? Ecce « inter sanctos nemo est

immutabilis, coeli non sunt mundi in conspectu

ejus (/ofc xv) ; et in angelis ejus reperit pravita-

Cum quidam philosophusinhabitu contemptibili g tem (Job iv). Quarito magis et abominabilis et inu-

principis aulam adisset, et diu puls.ms non fuisset

admissus, sed quoties tentasset ingredi,toties con-

tigisset eum repelli, mutavit habitum, et assumpsit

ornatum.Tunc ad primam vocem aditus patuitve-

nienti
; qui procedens ad principem, pallium quod

gestabat, ccepit venerabiliter osculari. Super quo

princeps admirans, quare hoc ageret, exquisivit.

Philosophus respondit : « Honorantem me honoro,

quia quod virtus non potuit, vestis obtinuit. •

vanitas vanitatum, plus honoris defertur vestibus,

quam virtutibus : plus venustati, quam honestati.

XL.

De fucatione colorum [al. oculorum].

Artificialis species superducilur, et facies obdu-

citur naturalis, tanquam artilicium hominis artem

superet Creatoris. Non sic. non sic. « Considerate,

inquit Dominus, lilia agri, quomodo crescunt ? non

laliorant, neque nent ; dico autem vobis, quoniam
nec Salomon in omni gloria sua coopertus est,

sicut unum ex ipsis (Matlli. vi). » Absit autem ut

adulterinus color comparabiiis sit nativo. Quinimo
cum facies adultcrino colore fucatur, os abomina-
bili fetore corrumpilur. « Universa vanitas omnis
bomo vivens (Psal. xxxvm). » Quid enim vanius

quam pectere crines, planare cssariem, tingere

genas,ungerefaciem, producere supercilia? Quando
quidem « fallax sit gratia ; et vana sit pulchritudo

(Prov. xxxi). » — « Omnis caro fenum, et omnis
gloria ejus quasi flos agri (Isa. xl) : » quoniam
« tanquam fenum velociter arescit (Psal. xxxvi).» Ut

autem persons ornatum prsteream, ne malignius

quam verius vidcat aliquos succensere, quid vanius

quam ornare mensam mantilibus picturatis, cullel-

lis ebore ornatis, vasis aureis et argenteis vasculis,

scyphis [al. cupis] et nappis [al. mappis], bucalibus

et gradalibus, scutellis et coclearibus, fuscinulis ct

solariis, liaeilibus et urceolis, capsulis et flabellis?

Quid prodest pingere cameras, ditare perticas,

palliare vestibulum, substernerepavimentum,com-

ponere lectum inflatum plumis, opertum sericis,

obductum cortinis, aut etiam canapeo ? Scriptum

tilis est homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem?

{Job xv). » — « Poenituit ergo Deum, quod fecisset

bominem in terra, eo quod multa esset bominum

malitia super terram, et cuncta cogitatio hominis

omni tempore ad malum intenta : et ideo lactus

dolore cordis intrinsecus, delevit hominem quem

creaverat (Gen. vi). » Porro, « superbundavit iniqui-

tas, et refriguit charitas multorum (Malth. xxiv). >

— « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt,

non est qui faciat bonum, non est usque ad unum
(Psal. xiii, li). » Tota pene vita mortalium morta-

libus est plena peccatis, ut vixvaleat inveniri, qui

non declinet ad sinistram, qui non revertalur ad

vomitum, qui non computrescat in stercore. Quin

potius « gloriantur cum malefecerint, et exsultant

in rebus pessimis (Prov. n), repleti omni iniquitate

malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, pleni invi-

dia, homicidiis, contentione, dolo, malignitate, su-

surrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosi,

superbi, elati, inventores malorum, parentibus non

obedientes, insipientes,incompositi,sine affectione,

sine federe, absque misericordia. (Hom. i). » Tali-

bus et pejoribus mundus iste repletus est, abundat

hsereticis et schismaticis, perfidis et tyrannis, Simo-

niacis et hypocritis, ambitiosis ct cupidis, rapto-

ribus el prsedonibus, violentis et exactoribus, usu-

rariis et falsariis, impiis et sacrilegis, proditoribus

et mendacibus, adulatoribu3 et fallacibus, garrulis

et versutis, gulosis et ebriosis, adulteris et ince-

stuosis, mollibus et immundis, pigris et negligen-

D tibus, vanis et prodigis, impetuosis et iracundis,

impatientibus et inconstantibus, veneficis et augu-

ribus, perjuris et exsecratis, praesumptuosis et

arrogantibus, incredulis et desperatis, demum
universis viiiis irretitus. Porro, « sicut deficit fu-

mus delicient, et sicut fluit cera a facie ignis, ita

poc -atores peribunt a facie Dei (Psal. lxvii). »

CAPUT XLII.

De doloribus, quos mali patiuntur in morte.

M.ili siquidem quatuor dolores patiuntur in

morte. Primus dolor est augustia corporea, tanta

(33) Chadchod, vox Hebraica cujusdam lapidis pretiosi.
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et tam gravis, quanta vel qualis nec fuit, nec est \
in pwsenti vita ante dissolutioncm illam. Quod in

qiiibusdam, etsi non in omnibui apparet,prs nimio

dolore seipsos discerpentibus. Eortis onim et in-

oompurabilis est violentia, quando nexus illi et vi-

talea nodi iotar eorpoi et unimam dierumpuntur,
1'ii'le 1'ropheta lamentando ait : « Ciroumdede-
runt me dolores mortis (Psal. cxiv). . Non eniin

est membrum, non articulus in corpore, quod pe-

nitus non involvatur inexplirahili dolore.

Secundus dolor est, quando jum pene delatigato

corpore et suis exhausto viribus, anima multo li-

berius videt tunc in momenlo occurrere omnia
opera bona, vel mala, quae fecit, qun> omnia redn-

cuntur ante oculos interiores. Dolor isteest tantus,

et retractatio [al. recogitalio] ista tam gravis ost,

quod anima plurimuiu turbata cogitur quasi sei-

psam odisse. Unde dicitur in Psalmo : « Torrentes

iniquitatis conturbaverunt nie \Psal. xvn). » Nam
torrentes cum multo impetu veniunt, et videntur

diruere [al. destruere] omnia, ita in morte videbii

malus omnia subito quae fecit opera bona vel

mala.

Tertius dolor est, quando anima jam incipit

tam juste dijudicare, et sibi pro suis iniquitatibus

singulis omnia et debita gehenna? tormenta vidct

imminere. Unde dicitur in Psalmo : • Circumde-
derunt me dolores mortis,et pericula inferni inve-

"nerunt me (Psal. xvu). »

Quartus dolor est, quando anima adhuc in eor-

pore posita videt spiritus malignos, ad rapiendum
se paratos, ubi tantus dolor est et timor, quod mi- C

sera anima licet a corpore egressura, quundiu po-

test, refugiat, ut tempus sua; captivitatis redimat,

antequam de corpore exeat. Propter quod dicit

Sophonias propheta (cap. i) : « A prima porta exit

clamor, et a secunda ululatus. » Prima porta di-

citur, quando anima mala quam cito egreditur a

corpore, tam cito rapitur a malignis spiritibus ad

»terna supplicia ; secunda porta dicitur, quando
post diem judicii punientur in corpi.ro ct anima

sine line. Puniuntur enim mali in nnima tantum in

prima sepnralione corporis et animae, post judi-

cium vero in anima et corpore punientur. Unde di-

citur : « Duplici contritione contcrc eos Jcrcm.xvu.»

CAPUT XI. III

l)e udvcntu Clirisli a<l diem mortis CUJUtltbtt

hominu.

Videt etinm lam bonus quam malus, antequam

egrediator anima do corporc Chrislum in crnce

positum. Malus videt sibi ad confusionem, ut cru-

beecaf se non cssc redcmptum sanguine Christi,sua

culpa exigente. Unde de malis dicitur in Evangelio :

« Yhlcrunt in quem pupugerunt (Joan. xix), » quod

intolligitur de adventu Christi ad judicium, et de

adventu ejus ad diem mortis cujuslibet hominis.

Bonus vero videt ad exsultationem. Et hoc habe-

mus ex verbis Apostoli, qui uit : « Usque in ad-

ventum Domini nostri Jesu Christi (I Tim. vi), » id

est ad diem mortis, quando [al. quia], apparet tam

bonis quam malis Christus in rruce positus : et

ipse Christus de Joanne Evangelista ait : « Sic

eum volo manere donec veniam (Joan. xxi), » [sci-

licet veniam ad obitum ejus. Quatuor namque le-

guntur adventus Christi.duo visibiles, et duo invi-

sibiles. Primus adventus visibilis fuit in carne,

quando natus est de Virgine; alius adventus visi-

bilis est ad judicium, quando judicabit bonos et

malos, quando statuet oves a dextris, hoedos vero

a sinistris. Primus adventus invisibilis fit in mente

justi, per gratiam ; unde Christus de viro justo ait:

« Ad eum veniemus, et mansionem apud eum fa-

ciemus (Joan. xiv). » Est ergo anima justi sedes et

habitaculum Dei, sicut scriptum est : « Anima
justi sedes Dei, » quia sedet Deus in eo per gra-

tiam. Secundus adventus invisibilis est in obitu

uniuscujusque iidelis;unde Joannes in Apocalypsi:

desiderans liberari a carcere corporis ad Chris-

tum ait: « Veni Domine Jesu (Avoc. xxn), » scili-

cet ad obitum meum ; unde dicitur, quod in die

obitus sui, obviam venit ei Christus.

LIBER TERTIUS
De miseria humanx conditxonis.

CAPUT PWMUM.
De putredine eadavtrum.

' Exibit spiritus ejus, et rcvertetur in terram
suani, in illa dio peribunt omnes cogitationes eo-

rum (Psal. cxlv). » quot et quanta mortalcs de
mundanae provisionie inccrtitudine cogitanl, scd

sub repontina; morlis articulo repente cuncta quro

cogitaverant, ei-anescunt. « Sicut unibrn cum de-

clinat ablati sunt, ot excussi sunt sicut locusta).

(Psat. cviu). » Exibit orgo spiritua ojus, non vo-

D luntarius, sed invitus, quia cum dolore dimittet

quae cum amoro possedit, ac velit, nolit, constitu-

tus est ei terminus, qui pretnriri non poterit (Job

xiv), in quo terra revertetur io terram. Soriptura

est enim : Terra es, et in tcrrnm ibis (GiNi. Hi). Na-

turale eiquidem est, ut materiatum In malerian

resolvatur. « Aufcret ergo spirilom eorum et <\c-

ficient, et in pulverem suum revertentur {P^it.

cm). » — « Cum autem morietur bomo, lueredii»-

bit bostias, serpentes et veruie.»
(jfttti, xut. » —
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« Omnes enim in pulvere dormient,et vermes ope-

rient eos (Job xxi). » — « Sicut veslimentum sic

comedet eos vermis, et sicut lanam sic devorabit

eos tiuea {Isa. li). » — « Quasi putredo consu-

mendus est.et quasi vestimentum quud comeditur

a tineu (Job xm). » — Putredini dixi ait Job :

Pater meus es, mater mea, et soror mea vermibus

(Job xvn). » — « Homo putredo et filius hominis

{Job xxv). — Quam turpis pater, quam vilis mater,

quam abominabilis soror! Conceptus est enim homo

de sanguine per ardorem libidinis putrefacto, cu-

jus tandeiu libidinis cadaveri quasi funebres ver-

mes assistent.Vivus generavit pediculos etlumbri-

cos, mortuus generabit vermes et muscas ; vivus

produxit stercus et vomitum, mortuus producet

putredinem et fetorem ; vivus hoininem unicum

impinguavit, mortuus vermes plurimos impingua-

bit. Quid ergo fcetidius humano cadavere ? quid

borribilius homine mortuo ? Cui gratissimus erat

amplexus in vita, molestus etiam erit aspectus in

morte. Quid ergu prosunt divitiae? quid epula:?

quid deliciae ? quid honores? Divitiae non libera-

bunt a morte, epulas non defendent a morte, nec

delicia; a verme, honores non eripient a fetore.

Qui modo sedebat gluriosus in throno, modo jacet

despectus in tumulo
;
qui modo fulgebat ornatus

in aula, modo sordet nudus in tumba
;
qui modo

vescebatur deliciis in coenaculo, modo consumitur

a vermibus in sepulcro.

CAPUT II.

De tristi memoria damnatorum.

« Vindicta carnis impii, vermis et ignis {Eccii.

vil). » Uterque duplex, interior et exterior. Inte-

rior,qui rodit et urit cor : exterior.qui rodit et urit

corpus. « Veruiis, inquit, eorum non morietur, et

ignis non exstinguetur [Isa. lxvi). » — « Dabit Uo-

minus ignem et vermes in carnes eorum, ut uran-

tur et sentiant usque in sempiternum (Jud. xvi). »

Vermis conscientia; tripliciter laeerabit.Affliget me.
moria, sera turbabit pcenitentia [al. exacerbabit

pecna], torquebit angustia. Venient enim in cogita-

tionem peccatorum suorum timidi, et traducent il-

los ex adverso iniquitates eoruui.dicentes : « Quid

profuit nobis superbia?et jactantia divitiarum quid

contulit nobis?Transieruntilla omnia tanquam um-
bra, et sicul navis, qua3 pertransit fluctuantem

aquara, cujus cum praeterierit, non est inveniri ve-

stigium (Sap. iv). » Sic et nos nati, continuo desi-

nimus esse ; virtutis quidem nullum sicnum vale-

mus ostendere, sed in malignitate uostra consum-
pti sumus. Cum ingenti turbatione recogitabunt,

quas cum nimia delectatione gesserunt, ut stimu-

lus memoriae pungat ad pcenam, quos aculeus ne-

quitiae stimulavit ad culpam.

CAPUT III.

De inutili pmnilentia damnatorum.
Dicent intra se pcenitentiam agentes : >i Erravi-

mus a via veritatis, et iumen justitio; non luxit no-
bis (Sap. v).» — « Tunc incipient dicere montibus :

A Cadite super nos, et ccllibus : Operite nos {Luc.

xxiii). >i Poenitebunt ad poenam, sed uon conver-

tentur ad veniam
;
justum est enim, et qui nolue-

runt cum bene potuerunt ;cuia velint,non possint;

dedit enim Dominus locum poenitentiae,et ipsi abusi

sunt eo.Proptereadives,qui cruciabatur in flamma,

dicebat ad Abraham : « Rogo te pater, ut mittas

Lazarum in domum patris mei. Habeo enim quin-

que fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in

hunc locum tormentorum.» Cui cum Abrahara re-

spondisset :« Habent Moysen et prophetas,audiant

\\\oi, j) subjunxit : <t Non, pater Abraham : sed si

quis ex mortuis ierit ad eos, pcenitentiam agent

iLuc. xvi).» Agebat et ille pcenitentiam in inferno;

sed quia cognoscebat illam inutilem, rogabat ut

.. annuntiaretur hoc fratribus suis
;
quatenus agerent

pcenitentiam in hoc saeculo fructuosam
; quia tunc

prodest homini pcenitere,cum potest ipse peccare.

CAPUT IV.

De pctnis inferni diversis.

Pcenae autem infernales secundum diversa pec-

cata sunt diversae. Prima posna est ignis, secunda
frigoris [al. frigus]. De his dixit Dominus : « Ibi erit

Uetus et stridor dentium {ilatih. xm).» Fletus pro-

pter fumum ignis, slridor dentium,propter frigus.

Tertia erit fetor ; de his tribus dicitur in Psalmo :

« Ignis,sulphur et spiritus procellarum pars calicis

eorum (Psal. x). » Quarta, vermes indeficienles,

unde Isaias : o Vermis eorum non morietur, et

ignis eorum non exstinguelur ? {Isa. lxvi). » Quinla,

p mallei percutientes, unde dicitSalomon : « Parata

sunt damnationis judicioblasphematoribus [al. de-

risoribus],et percutientes mallei stultorum corpo-

ribus (Proi'. x).» Sexta, tenebra palpabiles exterio-

res et interiores.unde Job : « Terra miseriae et te-

nebrarum, ubi umbra morlis, etc. (Job x). » Et
alibi : « Vadam ad terram tenebrosam,et opertam
mortis caligine (ibid.). » Et in Psaltuo : « In aeter-

num non videbunt lumen (Psal. xlviii),» et alibi :

« Impii in tenebris conlicescent (/ Reg. n). « Septi-

ma, confusio peceatorum : « Tunc enim,ut legitur

in Daniele.erunt libri aperti (Dan. vn),» id est con-
scientiae hominum erunt omnibus manifestae.Octa-

va, horribilis visio daemonum, qui videbuntur in

excussione scintillarum de igne ascendentium.No-
na, igneaj catensi, quibus impii singulis membris

D constringentur.

Prima poena est concupiscentium,secunda mali-
tiosorum, tertia luxuriosorum, quarta invidorum
et odium habentium.quinta eorum, qui in hoc sae-

culo per flagella non meruerunt castigari, quia
« tentaverunt et exacerbaverunt Dominum (Psat.

lxxvii) » in multitudine iniquitatum suarum.Unde
scriptum est : « Exacerbavit Dominum peccator
secundummultitudinem iras suae non requiret(Psa/.

x). » Sexta eorum, qui in tenebris ambulantes, ad
lumen verum.seilicet Christum,venire contempse-
runt; septima confltentium peccata sua, et pceni-

tentiam contemnentium
; octava illorum,qui in hoc
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steculo libenter vident mulu, et faciunt : nona illo- ^
rum.qui por singula vitia sunt dclluxi, qui auibu-

lant in desideriis suis,eteunt post concupiscentias

suas.

CAPUT V.

De ine/fnbili angustia damnalorum.

«Videntosturbahuntur timorehorribili.gementes

prae angustia spiritus, et dicentes : Hi sunt ijuos

aliquando habuimus in derisum, et in similitudi-

nem improperii ; nos insensati vitam illorum a?sti-

mabamus insaniam Bt linem eorum sine honoro.

Ecce quomodo computnti sunt inter filios Dei.et in-

ter sanetos sors illorum cst (Sap. v). » Supplicium

erit malorum,intueri gloriam beatorum, licet foite

post finem judicii.Beati quoque visuri sunt repro-

bos in tormentis, secundum illud : « Laetabitur ju- ..

stus cum viderit vindictam impiorum (Psal. lvii).»

Reprohi vero non sunt visuri bealos in glorta, se-

cundum illud .« Tollatur imp>us,ne videat gloriam

Dei (/.(o.xxvi).» Talia dicent in inferno peccalores,

quoniam spesimpii est tanquamlanugo,qua3avenlo

tollitur, etlanquam spuma gracilis.quie a procella

dispergitur.et tanquam fumus a vento diffusus, et

tanquam memoria hospitis unius diei (Sap. v). »

CAPUT VI.

De igne gehennali.

Ignis gehennae nec lignis nutritur.nec flalu suc-

cenditur, sed a Dec creatus est inextinguibilis ab

origine mundi. Scriptum est enim : « Devorabit

eum ignis, qui non succenditur (Job xx). » Credi-

tur autem esse sub terris, secundum illud Isaia: :

<c Infernus subter conturLalus est in occursum *-•

adventus tui (Isa. xiv).» Sed et omnis locus repro-

bis esl poenalis, qui semper sccum dcfert crucia-

tum, et ubique contra se tormentum insurrit.

« Producam inquit.ignem de medio tui,qui come-

det te (Eiech. xxvm). » Ignis autem gebennse sem-

per ardebit, et nunquam lucebit : semper uret, et

nunquam consumet : semper afficiet, et nunquam

deficiet.Est enim apud inferos summa tenebrarum

obscuritas, immensa pcenarum acerbitas, inlinita

miseriarum a3ternitas.« Ligatis, inquit, pedibus et

manibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores,

ubi erit fletus et stridor dentium (ilatth. xxu). »

Singula membra pro suis peccatis propria sustine-

bunt tormenta.ut in eo puniantur.in quo peccave-

runt. Scriptum est enim : « Per qua; peccat homo, D
per haec et torquebitur (Sap.xi) ; » uude qui in lin-

gua peccaverat.cruciabatur in lingua.Propter quod

ipse clamabat : « Pater Abraham, miserere mei. et

mitte Lazarum.ut intingat extremuin digiti sui in

aquam, el refrigcret linguam meam, quia crucior

in hac flamma (l.uc. xvi). » Per digitos intelligitur

operatio ; digitis enim operamur. Quusi dicat : Si

minimum opcrum Lazari haberem, minorom poa-

nam sentirem.

CAPUT Vll.

De ttntbri» inftrni.

lleprobi vcro non solum oxterioribus, sed etium

lnterioribus tcnebris involventur
;
quia spirituali

pariter et corporali luce carebunt. Scriptum est

enim : Tollalur impius, no videal gloriam Dei (Isa.

\x\i), qui solus tunc erit « in lucem sempiternam
(Isa. lz). » Tuntam uutem in pcsnis reprobi tolera-

buiU ungustiain, ut vix aliquid cogitare valebunt

pr«ter ptenas : sed illuc dirigent impetum cogita-

tionis.ubi sentient vim doloris.Sanediscipulus qui-

dam fertur apparuisse magistro suo post mortem.
Quem cum mugistcr esse dumnatum intellexisset,

qu;esivit ab eo, si aliquas qiuestiones apud infcros

verterentur.Qui dicitur respondisse : « Apud infe-

ros qua:ritur solummodo quid non sit poena.» Sed

et Salomon ait : « Nec opus.nec ratio,nec scientia,

nec sapientia est apud inferos, quo tu properus

[Becle. ix). » Erit enim tanta in reprobis mentis

oblivio, tanta caecitas animi, tanta confusio ratio-

nis.ut raro vel nunquamad cogitandum quidquam
»te Deo possint assurgere, nedum ad confitendum

vuleant aspirare. Nam « a mortuo tanquam ab eo,

qui non est, periit confessio <Fxcli. vn).» Scriptum

est enim :« Non mortui laudabunt le Domine.neque

omnes qui drscendunt in infernum (Psal. cxm). »

— « Non infernus confitebitur tibi, neque mors
laudabit te (Isa. xxxviu). »

CAPUT VIII.

De confusione pirnarum.

« Dimitte me, Domine, dicit Job, ut plangam

paululum dolorem meum, antequam vadam ad

terram tenebrosam, et opertam mortis caligino :

terram miieri» et tenebrarum, ubi unibra mortis,

et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat

(Job x). » Ordo quidem erit in quantitate pcsnarum,

quoniam « in qua mensuru mensi fuerint, reme-

tietur eis (Lur. vi), » ut qui gravius peccaverunt,

gravius puniantur. « Potentes enim potenter tor-

menta patientur (Sap. vi). » Sed ordo non est in

qualitate rerum, quia de aquis nivium transibunt

ad calorem nimium [al. ignis] (Job i), ut subita

contrariorum mutatio graviorem inferat crucia-

tuin. Experimento cognovi, quod adustus, si fri-

gidum statim adhibeat, ardeniiorem sentiet cru-

ciatura.

CAPUT IX.

De indeficientia tormentorum.

« Sicut oves in inferno positi sunl, et inors de-

pascet eos (Psal. xlviii). » Dictum esl hoc a simili

jumentorom, quae non radicitus ttvellunt herbas,

scd summitates solummodo carpunt,ut iterum her-

bat renascantur ad pustum.Sie et impii quasi mor-

te pasti, revivisoent ad mortem, ut asteruuliter mo<

riantur. Ovidius ;

Sie ineonsumptutn iiiyi semperyut rtwwnwm
Non pcril, ut potstt Utpt ptrirt, icrur.

(Ovid. Pont., i, ii, il).

Tunc ent mora immortalis.tuno \i\.'ut mortui.qul

vite Bunt mortui. Quairent utorteui, et uon inve-

nient, quia vitam habuerunt et perdiderunt, Audl

Joannem in Apoculypsi teup. ix) dioantea i
i»
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diebu9 illis quasrent homines mortetn, et non in- ^. nitentiam non delevit, Drus per indulgentiam non
venient eam : desiderabunt mori el fugiet mors ab

illis.» mors quam dulcis esses quibus tam amara

fuisti, te solam desideranter optabunt, quitesolam

vebementer abhorruerunt.

CAPUT X.

Cur reprobi nunquam liberabunlur a pcenis.

Nullus ergo sibi blandiatur, et dicat, quia « Deus

non in finem irascetur, nequein aeternum indigna-

bitur (Psal. cn), » sed « miserationes ejus super

omnia opera ejus (Psal. cxliv). »Quia cum iratus

est, non obliviscetur misereri, nec quidquam eo-

rum, quaa fecit Deus, odivit (Sap. n). Assumens

in argumentum erroris quod ait Dominus per

Isaiam prophetam : « Congregabuntur in congre

remiltet. Ad magnam erg'.i pertinet justitiam judi-

candis, ut nunquam careant in gehenna supplicio,

qui nunquam carere voluerunt in vita peccato.

Voluissent utique, si potuissent sine fine vivere,

volunt, qui nunquam desinunt peccare dum vi-

vunt.

CAPUT XI.

Teslimonia de suppliciis xternalibus.

« Quis, inquit Isias, poterit habitare de vobis

cum ardoribus sempiternis? (Isa. xxxm.) Isti fumus
erunt in furore meo, ignis ardens tota die et nocte,

et non exstinguetur, sed ascendit lumus ejus in

sempiternum (Isa. lxt). » Jeremias quoque ait :

« Dabo vos in opprobrium sempiternum, et igno-

gatione unius fascis in lacum, et claudentur in R
,mnlam slerDaln

' <J
ua3 nunquam oblivione dele-

" bitur [Jer. xxm). — Et Daniel ait : « Qui dormi-
erunt in pulvere terras, evigilabunt, alii in vitara

aeternam alii in opprobrium, ut videant semper
(Dan. xn). » Salomonem quoque, « Mortuo, inquit,

homine impio nulla spes erit de e j {Prov. xi). » Huic
exemplo veniet perditio sua, et subito conteretur,

nec habebit ultra medicinam. Et Joannes aposto-

lus : « Si quis, ait, adoraverit bestiam et imagi-

nem ejus, hic bibet de vino iree Dei, et cruciabitur

igne et sulphure : et fumus tormentorum ascendet
in saecula saeculorum, nec habebit requiem die ac

nocte, qui adoraverit bestiam et imaginem ejus

(Apoc. xiv). » Confirmat hsc Veritas, quae damnatos
[al. damnandos] in judicio sententialiter reproba-
bit, dum dicet : « Ite maledictiin ignem aeternum,

C qui praeparatus est diabolo et angelis ejus (Maith.

xxv). » Si secundum divinum judicium « in ore

duorum vel trium testium stat omne verbum (Deut.

xix), » quanto magis in ore tot et tantorum viro-

rum de proposita veritate constabit.

CAPUT XII.

De die judicii.

« Ecce ergo dies Domini veniet crudelis, et in-

dignatiouis plenus, irae et furoris, ad ponendam
terram in solitudinem, et peccatores ejus conte-

rendos de ea ; quoniam slellae cceli et splendor
earum non expandent lumen suum, obtenebratus

est sol inortu suo, et luna non splendebit in )u-

mine suo. Et visitabo super orbem mala, et con-
tra impios iniquitatem eorum. Et requiescere fa-

D ciam superbiam infidelium, et arrogatiara fortium
humiliabo. Proptcr hoc omnes manus dissolven-

tur, et omne cor hominis tabescet et conteretur.

Torsiones et dolores tenebunt, quasi parturientes

dolebunt : unusquisque ad proximum suum stu-

pebit : facies combustae vultus eorum (Isa. m). »

— « Dies irae dies illa, dies tribulationis et angu-
stiae, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum
et caliginis, dies nebulae et turbinis, dies tubae et

clangoris, quia consummationem cum festinatione

faciet Dominus cunctis habitantibus terram (Soph.

i). » — « Et superveniet repentinadies illatanquam
laqueus, in omnes, qui sedent super faciem orbia

carcere.et post multos dies visitabuntur (Isa.xxiv).*

Homo namque peccavit ad tempus, non ergo Deus

puniet in aeternum.

spesinanis, o falsa praesumptio I Non credat

frustra errore deceptus, quod aliquo pretio sit re-

dimendus, quoniam in inferno nulla est redemptio.

Congregabuntur ergo peccatores in lacum et clau-

denturin carcerem, scilicet in inferno, in quo sine

corporibus usque in diem judicii torquebuntur, et

post multos dies, postquam videlicet resurgent cum
corporibus suis in novissimo die, visitabuntur,non

ad salutem, sed ad vindictam : quia post diemju-

dicii gravius punientur. Sic et alibi dicitur : «Visi-

tabo in virga iniquitates corum, et in verberibus

peccata eorum (Psal. lxxxviii).» Praedestinatis ergo

Deus irascitur teraporaliter, quia « Qagellat omnem
Deus filium quem recipit (llebr. xn), » de quibus

illud accipitur : « Non in finem irascetur, » etc.

(Psal. cu). Reprobis autem Deus irascitur aHerna-

liter, quiajustum est, ut quod impius in suo prae-

varicatur aterno, Deus ulciscatur in suo aeterno.

Nam licet peccandi facultas illum dimittat, ipse

tamen non dimittit voluntatem peccandi. Scriptum

est enim : « Superbia eorum, qui te oderunt as-

cendit semper (Psal. lxxiii). » Nam non humilia-

buntur reprobi jam desperati de venia, sed ma-
lignitas odii lantum in illis excrescet, ut velint

illum omnino non esse, par quera sciunt se tam
infeliciter esse. Maledicent Altissimo, et blasphe-

mabunt excelsum, conquerentes eum esse mali-

gnum, qui creal illos ad pcenam, et nunquam in-

clinatur ad veniam. Audi Joannem in Apocalypsi

(cap. xvi) dicentera : « Grando magna descendit de

ccelo in homines, et blasphemaverunt homines
Deum propter plagam grandinis, quoniam magna
facta est vehementer. » Voluntas ergo damnati,

licet amiserit potestatis effectum, semper tamen
habebit malignitatis affectum, et ipsa erit in in-

ferno supplicium, quae fuerat in mundo peccatum :

licet forsan et ibi peccatum sit, sed non meritum
pcenae. Impius ergo quia semper habebit in se rea-

tum ex culpa, semper sentiet contra [al. circa] se

eBBe cruciatum ex pcena, quia quod ipse per pce-
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,/n,'. m), h Quuniam « siout fulgor Bxit ab A
dU et apparel u.-,| uo in occidcntein, ita crit

«Ivcntus Filii boiuinis (Mattlt. xxivl. » — u Diea

enim Domini sicut fur in noaU iUvoniet. Bt oun
dixerint pax et seouritas, tunc npentioufl cis su-

perveniel interltuB, Biout dolor in utero Jhabcniis,

et non cllugicnt (I Thess.y). »

CAPUT XI II.

De judicium prtvcedenle tribulutionc.

<i Praoedet autem tribulatio magna, qualis nun-

ijuam fuit ab initio inundi usque modo, neque fiet.

Bt nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva

mnnia caro (Matllt. xxiv). » — « Surget cnim gens

uitra gentem, et regnum adversus regnum, et

terrae motuscrunt magni per loca, et pestilentiae,

et fames, terroresque de cmlu, et signa niagna „
erunt. Et erunt signa, in sole, et luna, et stellis, et

in terris pressura gentium, prae confusione sonitus

maris et tluctuum, arescentibus hominibus prae

timore et exspectatione, quae supervenient universo

orbi \Luc. xxi). » — « Surgent eoim pseudochrist.

et psemlopropheta?, et dabunt signa magna et pro.

digia, ita ut in errorem deducantur, si fieri potest
t

atiam electi (Mutth. xxiv). » — « Tunc revelabitur

homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et

oxtollitur super omne quod dicilur Deus, aut quod

colitur, ut in templo Dei sedeat, ostendens se tan.

quain sit Deus : quem Dominus Jesus interficiet

spiritu oris sui (II Thess. n). » Mittetur autem

« Elias propheta, priusquam veniat dies Domini

magnus et horribilis, et convertet corda patrum

ad filios, et cor filiorum ad parentes (Muliuii. iv).» «

Cum quo venict et Enoch, « et prophctabunt die-

bus mille ducentis et sexaginta amicti saccis. Et

cum finierint testimonium suum, bestia quae as-

cendct de abysso, faciet adversus illos bellum, et

viucct illos et occidet, et corpora eorum jacebunt

in plateis civitatis magnae quae vocatur spiritua-

liter Sodoma et yEgyptus, ubi Dominus illorum

crucilixus est. Et post tres dies et dimidium spiritus

vilae intrabit in eos. (Apoc. i). »

CAPUT XIV.

De signis juuicium prxceJenlibus.

« Statim autem post tribulationem dierum illo-

rum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen

suum, et stellae cadentde ccelo.et virtutes ccelorum

movebuntur : et tunc apparebit signuni Filii bomi- D
nis in ccelo. Et tunc plangent super so omnes

tribus terrae (Matth. xxiv) » — « Regcs terrae et

piincipes, et tribuni et divites, et fortes, ct oibnis

aervua et liber abscondent se in speluncis ct in pe-

tris tuontiuin, et dicent montibus ct petris : Cadite

super nos, et abscondito nos a farie sedentis super

thiunum.et ab ira Agni, quoniam venit diea inngnus

ir e ipsorum. E( quii poterll Btare"? | hw. vij »

— « Et mittet angelos suos cinii tubu ct voee nia-

gna.et oongregabunt aleetoi ejoi a quatoor vcniis

et Bummii atalorom uaqui ad termtaoa eorum
(Muitli. x\iv). » Tuno « ipse Doininus in jussu et

voce archangeli et in tuba Dei descendtt dc cmlo
(I Theste. (iv). » Et « omnes qui in monumentii
sunt, audient vocem Filii Dei, et procedunt boni in

reaurreotionem vitaj, mali vero in resurrectionem

judicii (Joan. v). » — « Mors et inlernus dabunt

mortuos suos, qui in ipsis erunt (Apoc. xx). »

— « Ecce venit in nubibus.et videbit omnis oculus,

et qui in eum pupugerunt : plangent nmnes tii-

bus terrae (Apoc. i), et tunc videbunt Filium homi-
nis vcnientem in nubibus cum virtute multa ct

potcstatc magna, et majcstate (Luc. xxi). » Yeuiet

autem Dominus adjudioium,non solum cum angelis

et aposlolis,sed ctcum senatoribuspopuli sui /unde

ait Sa iuiiuii : « Nobilis in portis vir ejus, quando
sederit cum senatoribus terroe (Prov. xxxi). » Se-

debunt enim et ipsi « super scdes duodecim judi-

cantes duodccim tiibus Israel (Matth. x). » — « As-

picicbam, inquit Daniel, donecthronipositisunt.et

antiquus dierum sedit. Vestimentum ejus quasi nix

oandidum, et capilli capitis ejus quasi lana munda,
thronus ejus flammas ignis, rotae ejus quasi ignis

accensus : fluvius igneus rapidusque egrediebatur

a faeie ejus.Millia millium ministrabant ei, et de-

cies centena miilia assistebant ei (Dan. vn). » Unde
ait etPsalmista: «Deus nosiermanifesteveniet.Deus

noster et non silebit ignis in conspectu ejus ardebit,

etincircuitu ejus tempestas valida (Psat. lxlvi) »

— « Nubes et caligo in circuitu cjus.Justitia et judi-

cium prajparatio sedes ejus (Psat. xlix) » — « Et

advocavit coolum desursum, et terram, ut discernat,

populum suum (Psal. xnx) » Nam « congrega-

buntur ante eum omnes gentes, et separabit eas ad

invicem, iicut pastor segregat oves ad haedis ; et

statuet oves quidem a dextris, h«dos autem a

sinistris (Matth. xxv). »

CAPUT XV.

De potentia, sapientia et justitia judicis.

quantus tunc erit timor et tremor, quantus

erit fletus et gemitus ; nam si « columnae oceli con-

trcmiscunt et pavent ad nutum ejus (Job. xxvi), et

angeli pacis amare flebunt (Isu. xxxiu) : » pecca-

tores autem quid facient ? « 8i justus vix salvabitur^

impius et peccatores ubi parebuut? (I Petr. iv). »

Propterea clamat Propheta : « Xcintres injudicium

cum servo tuo, Dominc, quia non justiticabitur in

conspcctu tuo omnis vivens [Psal. CXUI). » — 81
cniin iniquitates observaveris, Domine, quis susti-

nebit .' [Psal. czx). » Quis cnim non timeat judieem

potentisaimum, Bapientiaaimum et justissimum ?

Potentissimum.qucm nemopotest effugere, sa;

tissiuium, quem nemo potest latere
;
juslissimum,

quem nemo polest corrumpere. • Sifortitudo iju.v-

ritur, robuatissimus cst, sapiens corde.et loriis io-

boro ; si aequilas judioii, nemo audebit pro ine tcsti-

monium reddere; sijustifloare rae voluero.osmeua

oondemnabit me ; Bi innocentera ostendero, pruvun

uir oomprobabit, etiam si Bimplex ruero [Jol

— .. Ipsodixitet ractasunt, ipse mandavit etereaU

»uut (1's.tt. CXLVIIl). - (Jui voeat stellas et ilieunt;
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suosspiritusetministros suos flammam ignis (Psal.

cin) ; i) oujus « voluntati nihil omnino resistit

(liom. ix) ; » — « cui nullum verbum esl impossi-

bile (Luc.i); » cui« flectitur omnegenu ccelestium,

terrestrium et infernorum (Phil. n). » Hunc ergo

nemo potest fugere, sicut dicit Propheta : « Si as-

cendero in ccelum.tu illic es ; si descendero ad in-

fernuni, ades (Psal. cxxxvm). » Ipse scrutatur re-

nes et corda (Jer. xvm), cujus «oculis oranianuda

sunt et aperta (Hebr. iv). » Qui « pluviae guttas et

arenam maris dinumerat (Eccli. r). » Deus scien-

liarum Dominus, prasscius omnium, et conscius

cingulorum.occultus occultorum omnium indaga-

tor. Hunc ergo nemo potest latere,sicut dicit Apo-

stolus ; « Non est ullacreatura invisibilis in con-

spectu ejus [Hebr. iv). » Ipse est judex justus,

fortis el longanimis (Psai. vn), qui nec prece, nec

prelio, nec amore,nec odio declinat asemita recti-

tudinis, sed viaregia semper incedens,nullum ma-

luin praeterit impunitum,nullum bonum irremune-

ratum relinquit l).Hunc ergonemo potest corrum-

pere, juxla quod dicit Psalmus : « Tu reddessin-

gulis secuudum opera sua (Psal. lxi). »

CAPUT XVI.

De divino judicio.

Quis autem non timeat illud examen,in quo idem

erit,et accusator,et advocatus et judex? Accusabit

enim dum dicet : <• Esurivi, et non dedistis mihi

manducare ; sitivi, el non dedistis mihi bibere. »

Advocabit,cum subdet : « Quamdiu non fecistis uni

Qui facit angelos \ nefandissima crimina cunctis erunt liquida et ma-
nifesta! « Beati quorum remissae sunt iniquitates,

et quorum tecta sunt peccata (Isa. lvhi). » Ab illa

enim sententia nunquam poterit provocari [al. re-

vocari vel appellari]. Quia « Pater omne judicium
dedit Filio suo (Joan. xxn). » — « Qui claudit et

nemo aperit, aperit et nemo claudit (Apoc. m). »

— " Os enim Domini locutum est (Isa. lviii). »

CAPUT XVII.

Quod nihil proderit domnalis.

Tunc non proderunt opes, non defendent hono-
res, non suffragabuntur amici.Scriptum estenim:
« Argentum eorum et aurum eorum non valebit

eos liLerare in die furoris Domini (Ezech. vn). »

« Flebunt et plangent omnes reges terrae,cum vide-

I

rint fumum incendii, propter timorem tormento-
rum eorum (Apoc. xvm). » Quid ergo facietis in

die furoris Domini, in die visitationis et calamita-

tis.de longe venientis ? ad cujus fugietis auxilium ?

« Unusquisque onus suum portabit (Gal. vi). »

— « Anima qua; peccaverit, ipsa morietur (Ezech.

xvm). » quam durum et districtum judicium, in

quo non soluin de factis,sed « de omni verbo otioso,

quodcunque loculi fuerint homines, reddituri sunt
rationem in die judicii (Matth. xn) ; » in quo « us-
que ad novissimum quadrantem exigetur debitum
cum usuris (Matth- xvm). » — Quis ergo fugere

poterita ventura ira ? » (Luc. m.) — « Mittet ergo

Filiushominisangelossuos,etcolIigentderegnoejus

omnia scandala, et eos qui faciunt iniquitatem, et

alligabunt fasciculos ad comburendum, et mittent

de minimis meis his, nec mihi fecistis.» Judicabit ^ eos in caminumignis ardentis.Ibi erit fletus etstri-

cum inferl : « Discedite a me, maledicti, in ignem

ffiternum (Mailh. xxv). » Non erunt testes in illo

judicio necessarii,quia tunc manifesta erunt«abs-

condita tenebrarum (I Cor. iv). » — « Nihil enim

occulium, quod non revelabitur (Matth. x). » Tunc

erunt libri conscientiarum aperti (Dan. vii), et ju-

dicabunt mortui ex his qus scripta sunt in libris,

secundum opera ipsorum : « Opera enim ipsorum

sequuntur illos (Apoc. xiv). » Quantus erit pudor

in peccatoribus I quanta confusio erit, cumeorum

(1) Boetius lib. v, De consol. philosoph.

dor dentium (Matlh. xin), » gemitus et ululatus

[at. eju)atus],luctus et cruciatus.slridoret clamor,

timor et tremor, dolor et labor, ardor et fcetor.ob-

scuritas et anxietas, acerbitas et asperitas.calami-

tas et egestas,angustia et tristitia,oblivio etconfu-

sio, torsiones et punciiones.amaritudines et terro-

res; fames et sitis, frigus et cauma, sulphur et

ignis ardens in sascula sssculorum. Unde liberet

nos Deus,qui est benedictus in saecula saeculorum.

Amen.

INNOGENTII III
ROMANI PONTIFICIS

LIBELLUS DE ELEEMOSYNA
(Ex edit. Opp. Innocentii III. Colon., 1575, in-fol., p. 198.)

CAPUT PRIMUM. D quam ipsa Veritas commendavit, quae per eleemo-

Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt synam asserit universa mundari. Unde bene con-

vobis (Luc. xi). gruitnomen effectui,et interpretatio veritatis. Nam
Nemo dignius posset eleemosynam commendare, eleemosyna diciturab elimino, vel eb eli, quod est

Patkol. CCXVII. 24

747 INNOCBNTII III PAPiE. 748

0*141, ot moys, quoil cst (iijiia; quia Heus per I

1''«'- A
musynuin maculas peccutorum eliminat, et sordea

ubluitvitiorum. Elecmosyna quidem est indigent)

pietatis intuitu subvcnire ; cujus quuntus sit Iru-

ctus, Scripturasacra demonstrat.Nam eleemosyna

mundat, eleemosyna liberat, eleemosyna redimit

elcemosynu protegit, eleemosyna postulnt, eleemo-

syna impetrat, eleomosyna perficit,eleemosyna be-

nedicit, eleemosyna justificat, eleemosyna rcsus-

citat, eleemcsyna salvat.

Audi de singulis exempla per ordinem, et ordi-

nate adexempla pcrsingula,utfructum eleemosynas

consequaris. Date, inquit, Dominus cleemotynam,

etecce omnia munda sunt vobis. Ecce qualiter elee-

mosyna mundat. Raphael angelus ad Tobiam :

« liona est, inquit, oratio cum jejunio et eleemo- B
syna, magis quam thesauros auri recondere :

quoniam eleemosyna a morte liberat ; et ip3a est

quse purgat peccata, et facit invenire vilam aster-

nam (Tob. xn). » Ecce qualiter eleemosyna liberat.

Daniel autem dixit ad Nabuchonosor : « Placeat

tibi consilium meum, rex, et peccata tua eleemo-

synis redime.et iniquitates tuas misericordiis pau-

perum, forsitan ignoscet Deus delictis tuis (Dan.

iv). »> Tobias vero, quia pergens « per omnem co-

gnationem suam.dividebat unicuique prout poterat

de facultatibus suis, csurientes alebat, nudisque

vestimenta praebebat, et mortuis sepulturam solli-

citus impendebat, » cum rex jussisset illum occidi

« fugiens nudus latuit.quia multi diligebant eum

[Tob. l). » Eccequaliter eleemosyna protegit... Abs-
^

conde, inquit, eleemosynara in sinu pauperis, et

ipsa orabit pro te [Eccli. xxix) ; » quia <> ignem ar-

dentem aqua exstinguit, et eleemosyna resistit

peccatis (Eccli. m). » Ecce qualiter eleemosyna

postulat. « Cornelius autem centurio.virreligiosus

et timens Deum.faciens eleemosynas multas plebi,

et deprecans Deum semper, vidit in visu manifeste

angelum Dei dicentem sibi : orationes tua\ et

eleemosynaa tua; ascenderunt in luemoriam in con-

spectu Dei (Act. x).»> Ecce qualiter eleemosyna im-

pelrat. Dominus quoque dicit : « Si vis perfectus

esse, vadc, et vende omnia quffl habes, et da pau-

peribus, et habebis thesaurum inultum in coeiis

(Matth. xix). » Ecce quomodo eleemosyna perlicit ;

« Anno tertio.dicit Dominus,separabis aliam deci-

inam ex onmibus quae nascuntur tibi eo tempore, D

et repones intra januas tuas,venietque Levites.qui

aliam non habct possessionem tecum.et peregrinus

et pupillus, ae vidua.qui intra portas sunt.etcom-

edont etsaturabuntur, ut benedicat tibi Dominus

Deus tuusin cunctis operibus manuiim Uiarnm quas

reoerla (Deut. xiv). »» Ecce qnaiiter ele< moayna be-

nedicit. « Dispersit, dedit pauperibus, jusiitia ojus

inanetin sajculum BSQuli,00rnu ejus exaltabitur in

gloria (Psul. cxi). Booe qu.ililor ekemosyna ju-

stilicat. Cuiii Tabitha, quai plena erat bonis ope-

ribus et oleemosyiiis, ubiissot, « cireu iuatoterunt

Pctrum uiiines vidute fieules.et ostehdentes tunicus

et vestes quaa Fociebat eis
;

qui ponens genua
oruvit et dixil : Tabilha, surge. At illa aperuitocu-

los, et viso Petro rescdit (Act. ix). » Ecce qualiter

eleemosyna resuscitul : « Stans autem Zacba;us

dixit ad Dominum : Lcce dimidium bunorum, Do-
mine, do paupeiibus, et si quid aliquem defrau-

davi, reddo quadrtiplum. Ait Jesus ad euin : Quia

sultis dumui huic fucta est, eo quod etipselilius

sit Abrahto. Venit enim Tilius hominis quicrere et

salvure quod perioral (Luc. xix). »» Ecco qualiter

eleemosyna salvat.

GAPUT II.

Effectus cleemosynse ex sacras Scripturx teitimoniis

multifarium probari.

Sunt quoque et alii plures eleemosynarum effe-

ctus, quos ex subjectis testiraoniis poteris cogno-

scere. Quid ergo sollicitus qua:ris, cur anxius in-

vcstigas, quid faciendo promerearis vitam a?ter-

nam ? Dominus in judicio pietatis opera commen-
davit, pro quibusipse misericordibus regnum lar-

gietur aeternum. « Veaite, inquit, benedicti Patris

mei, possidete regnum paratum vobis a constitu-

tione mundi ; esurivi enim, et dedistis mibi man-
ducare ; sitivi, el dedistis mihi bibere; hospes

eram, et collegistis me ; nudus.etcouperuistis me;

inlirmus, et visitastis me ; in carcere.et venistis ad

me, Ameu dico vobis, quamdiu fecistis uni de mi-

nimis his fratribus meis, mihi fecistis (Matth. xxv).»

— « Beati enim misericordes, quoniam ipsi mise-

ricordiam consequentur (Matth. t) .- »> nam » in

qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis

(Matth. vu). •> Dives ille, qui induebdtur purpura

et bysso, et epulabatur quotidie splendide, quia

non est misertus mendico nomine Lazaro, qui ja-

cebat ad januam ulceribus plenus.cupienssaturari

de micis qua; cadebant de mensa divitis, et nemo
illi dabat, mortuus est, et sepultus in inferno.

Unde cum ipse post mortem misencordiam implo-

rasset « : Pater, inquiens, Abraham,miserere mei,

et mitte Lazarum, ut intingat extremum digili sui

in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia cru-

cior in hac flamiua , » misericordiam obtinere non

putuit,quouium ante mortem misericordiam noluit

exhibere. Propter quod Abraham illi respondit :

« Fili, recordare quia recepisti bona in vita
-

tua, et

Lazarus similiter mala ; nunc autem hio consola-

tur, tu vero oruciaris. Et in his omnibus.inter nos

et vos chaos magnuui tirmatum est (Luc. xvi). >»

Servus ille, qui noluit iniscreri conservo suo.sicut

dominus fuerat illi misertus, traditus est torlori»

bus quoadusque debitum redderet universum

(Matth. xvni). Sed et diviti illi, qui eogitabat am-

pliare horrea, et illio uberes fruetus cungregare ;

Dominus ait : « Stulte, huc nocte aniniam tuam re-

petunt a to; qua> autem paraeti oujus erunt '.'» t,l ".'

xu.) Sic est qui tbesauriaat sibi, et non est JivM

in Deum. Proplerea Duuiiuus praeoepit : Vendite

quaa possidetis, et date eleemoaynam. Paoite vi

eacoulus, qiu nuu veleruscuut, lliesauruuj nuu de-
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ficientem in coelis (ibid ).» Et alibi : « Facite vobis A proficit pauper diviti, quam dives pauperi. Dives
amicos de mammona iniquitatis,ut,cum defeceritis,

recipiant vos in a_terna tabernacula (Luc. xvi). »

Idem in lege mandavit : « Si unus de fratribus

tuis, qui morantur intra portas civitatis tuae, in

terra quam Dominus Deus tuus daturus est tibi,

ad paupertatem venerit, non obdurabis cor tuum,
nec contrahea manum, sed aperies eam pauperi
(Deut. xv). » Item : « Non deerunt pauperes in

terra habitationis tuae. Idcirco prascipio tibi, ut

aperias manum fratri tuo egeno et pauperi, qui te-

cum versatur in terra (Ibid.). » Nam juxta Joannis
apostoli testimonium :« Qui habuerit substantiam
hujus mundi,et viderit fratrem suum necessitatem
habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo

enim dat pauperi eleemosynam temporalem, pau-
per autem retribuit diviti mercedem seternam.

Unde Salomon : « Fceneratur Domino, qui mise-
retur pauperi, et vicissitudinem reddet ei (Prov.

xix). » Et alius item sapiens : « Eleemosyna viri,

quasi sacculus cum ipso,et gratiam hominis quasi
pupilhim conservabit,et postea resurget et retribuet

illis retributionem, unicuique in caput illorum,

super scutum potestatis etsuperlanceam adversus
inimicum tuum pugnabit (_.ec/..xvn). Attende quo-
que, quod in caeteris rebus, quae charius diligitur,

diligentius custoditur : qui vero plus diligit elee-

mosynam, eam amplius elargitur. Tale quidem est

debiium charitatis, quod quanto plus solvitur,

charitas Dei manet in eo ? » (/ Joan. m). Hujus n tanto magis debetur. Porro cum eleemosynam das
m anrlflli m etrm nn ,,.,.,: _•_-! «...,_....__. i_ i. ti _«(.-._,__, _ . ^ _, _ . _. .'II __ i_ _ imandati memor erat, qui exsecutor, beatus Job,
dicens : « Oculus fui caeco, et pes claudo, pater
eram pauperum, et mcerentium consolator (Job

xxix).» — « Si negavi, quod volebant, pauperibus,
et oculos viduae exspectare feci. Si comedi buccel-
lam meam solus, et non comedit pupillus ex ea?
Quia ab infantia mea crevit mecum miseratio, et

de utero matris meae iagressa est mecum. Si de-
spexi praetereuntem, eo quod non habuerit indu-
mentum, et absque operimento pauperem ? Si non
benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus
ovium mearum calefactus est? » etc. (Job xxxi).
Hinc ait Dominus per prophetam : « Frange esu-
rienti panem tuum, et egenos vagosque induc in

domum tuam. Cum videris nudum, operi eum, et

carnem tuam ne despexeris (lsa. lviiij. » Audisti
praeceptum ad meritum, audi proinissum ad prae-

mium. « Tunc erumpet quasi mane lumen luum,
et salus tua coram te orietur, et anteibit faciem
tuam justitia tua.et gloria Domini colliget te.Tunc
invocabis,etDominus exaudiet ; clamabis,et dicet :

Ecce adsum. Item cum effuderis esurienti animam
tuam, et animam afflictam rspleveris, orietur in
tenebrisluxtua, ettenebraetuaeeruntsicutmeridies,
et requiem dabit tibi Dominus tuus semper, etc.
(Ibid.). » Gommendatur vidua Sareptana, pro eo
quod pavit Eliam. Et ex illa die hydria farinae non
defecit, et lechitus olei non est imminutus, usque
in diem qua dedit Dominus pluviam super terram
(/// Reg. xvn). Commendatur Abdias, qui centum

m terra, reponis illam in coelo ; et cum eleemosy-
nam alteri tribuis, eam tibi custodis. Unde per
eleemosynam sic alii praestas subsidium, quod tibi

comparas meritum ; sic subvenis alteri, quod pro-

ficis tibi. Nihil de rebus temporalihus universis

tecum ex hac vita portabis, praeter eleemosynam
solam, quam per manus pauperum praemittis in

coelum : « Nihil enim, ut dicit Apostolus (I Tim.
vi),intulimus in hunc mundum.haud dubium, quia
nec auferre quid possuinus.» — « Nudus.ait alius,

egressus sum de utero matris meae,nudus revertar

illuc (Job i). » Cum autem pauperibus erogas, the-

saurizas in ccelis.tesle Veritate, quae dicit : « The-
saurizate vobis thesauros in ccelis, ubi fures nec
effodiunt, nec furantur, ubi nec aerugo, nec tinea

demolitur (Matth. vi).» Quid ergo gratius.aut quid

charius eleemosyna, qua. non deserit dantem, cum
C8_lera deserant retinentem ?In illo cui datursitim
exstinguit, famem expellit.nuditatem operit. In eo
vero qui dat, reatum exstinguit, culpam expellit

operitque peccatum. O quam digna recompensatio,
ut pro eo quod eleemosyna nuditatem corporis te-

git in alio, iniquitatem mentis tegat in te. « Beati

enim, quorum remissae sunt iniquitates.et quorum
tecta sunt peccata (Psal. xxxi). »

CAPUT III.

Eleemosynam in peccatis faclam non valere ad meri-
tum, nec suum eflcctum sortiri, esse camen prxpa-
raioriam ad graliatn Dei consequendam.

Verum, si tanta. virtutis est eleemosyna, vel po-
prophetas quinquagenarios et quinquagenos abs- tius tanta est eleemosyna. virtus, faciant igitur
condit et pavit. Unde liberatus ab igne, donari
raeruit spiritu prophetia. (/ Reg. xvm). Commen-
datur hospitalitas in Abraham et Lot, qui etiam
Kngelos hospitio receperunt (Gen. xvm). Commen-
datur in Maria et Martha, quae ante sex dies Pa-
scbae fecerunt ccenam Jesu (Joan. xii). Commen-
datur in duobus discipulis euntibus in Emmaus.qui
infractionepanisDominumcognoverunt(Luc.xxiv).

Paulusapostolus collectas faciebat in gentibus, ut
eas mitteret sanctis in Jerusalem (l Cor. xvi). At-
tende quod Dominus non tam fecit divites propter
pauperes.quam pauperes propter divites

;
quia plus

homines quaecunque libuerint.et eleemosynis dun-

laxat insistant, securi de veritate quadicit :«Date
eleemosynam, ct ecce omnia munda sunt vobia

(Luc. n). » Nunquid ergo facientibus eleemosynas
omnia munda sunt, ebriosis, adulteris, homicidis,

caeterisque vitiorum sordibus involutis? Licenter

ergo suas exerceant turpitudines, et peragant vo-

iuptates, si eleemosyna sufflcit ad redimenda pec-
cata, si suflicit ad emundanda delicta? Absit om-
nino, quia teste Scriptura : « Quidquid immundus
tetigerit.immundum erit ! » (Lev. xv). Nam et cum
Sapiens praemisisset : « Exorare, et facere eleemo-
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synam ne despicias,» statiui ailjuuxit : « Ne dicas /\ diens usquo ad mortem, mortcm autem crucis